

Estrategia - Finanzas

Competencias

Visión estratégica
Dirección de equipos de trabajo
Resolución de problemas complejos
Toma de decisiones
Pensamiento analítico
Proactividad

Formación Académica

MBA
INCAE Business School
High Honors

Administración con Finanzas
Universidad Francisco Marroquín
Magna Cum Laude

Cursos

Resolución de Problemas Críticos
MIT

Project Management
IE-Business School

Entrepreneurship Seminar
Babson College

Idiomas

Inglés: 90% Escrito y hablado
Español: Idioma materno

Otros datos

Catedrática Contabilidad Gerencial
– FCE UFM
(2015-2024)

Casada – 38 años

Perfil

Administradora de Empresas enfocada a la rentabilidad y el uso integral de información cuantitativa y cualitativa para toma de decisiones. Experiencia orientada a trabajo en proyectos con equipos multi-departamentales, generación de propuestas de cambios a estrategia, precios, procesos y productos y alcance de objetivos medibles dentro de un plazo específico.

Experiencia Profesional

Banco Promerica

2020-2023 – Gerente de Análisis Financiero

- Diseño y valido iniciativas para estrategia para las diferentes áreas del negocio de precios, promociones y procesos, efectuando modificaciones que fortalezcan la rentabilidad y alcance de estas.
- Participo activamente en la definición de política de riesgo y asignación de precios según perfil de cliente.
- Responsable de la estrategia de KPI de compensación variable para el Banco. Revisando su alineación con los objetivos y metas del presupuesto según el alcance de cada posición.
- Búsqueda, identificación y ejecución de oportunidades de rentabilidad en todas las áreas, que ha generado resultados consistentes en la línea final del Banco.
- Lidero un equipo que genera resultados superiores de forma consistente. Con principal enfoque en la identificación y desarrollo integral de sus competencias y habilidades.

2015-2020 – Subgerente de Análisis Financiero

- Responsable del seguimiento y monitoreo del cumplimiento de las condiciones contractuales post-venta entre Citigroup y Banco Promerica.
- Participé en el proceso de análisis de compra de operación de consumo de Citibank en Guatemala, identificando un área de oportunidad relevantes en la valuación.
- Diseñé y coordiné iniciativas de mejora a rentabilidad como respuesta a cambios en la legislación, teniendo impacto en el resultado final del Banco.

2012-2015 – Coordinador de Proyectos

- Realicé la planificación y estructura de dos productos nuevos para Banca Empresarial, orientados a fidelizar la relación de clientes.
- Estuve a cargo del análisis de capacidad instalada y sistema de compensación de áreas comerciales, lo que generó ahorros mensuales y un mejor enfoque de la fuerza de ventas.
- Tuve a cargo el ordenamiento de cartera comercial entre los departamentos de ventas; generando una estructura apropiada para seguimiento de alcances de metas por área de negocio.

Universidad Francisco Marroquín

2007-2011 – Analista de Administración y Operaciones

- Responsable de orientación académica a estudiantes para estructuración de pensum y programas complementarios.